
Администрация городского округа город Урюпинск 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреж дение «Лицей» 
городского округа город Урюпинск Волгоградской области

ПРИКАЗ
от 02.09.2013 г. № 318

Об утверждении программно
методического обеспечения 
на 2013-2014 учебный год

В целях реализации общеобразовательных программ и программ предметов, 
изучаемых на профильном и углубленном уровнях, учебного плана лицея на 2013-2014 
учебный год, утвержденного приказом директора от 02.09.2013 года №317 «Об 
утверждении учебного плана лицея на 2013-2014 учебный год», в соответствии с Уставом 
лицея

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программно-методическое обеспечение и перечень учебников 
муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей» 
городского округа город Урюпинск Волгоградской области на 2013-2014 учебный 
год (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



Приложение №1 
к приказу №318 от 02.09.2013
«Об утверждении программно-методического 
обеспечения на 2013-2014 учебный год»

Программно-методическое обеспечение 
учебного плана

Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Лицей» городского округа город Урюпинск

Волгоградской области

2013-2014 учебный год



Программно-методическое обеспечение

инвариантной части 

учебного плана



Клас
с Предмет Название реализуемых программ УМК

1

Обучение грамоте Авторская программа «Обучение грамоте и развитие речи». 
ACT, Астрель, 2011

«Планета знаний», Андрианова Т.М. Букварь. 
ACT, Астрель, 2012 Рабочая тетрадь к букварю. 
ACT, Астрель, 2012 Илюхина В.А.Прописи № 
1,2,3,4. ACT, Астрель, 2012

1

Обучение грамоте Авторская программа «Обучение грамоте». Ассоциация 21 
век, 2011

«Гармония». Бетенькова Н.И., Горецкий В.Г и 
др. Азбука. 4.1,2. 1 класс, Ассоциация 21 век. 
2011 Бетенькова Н.И., Горецкий В.Г и др.Мои 
первые тетрадки. Прописи № 1-3. Ассоциация 
21 век. 2012

1

Русский язык Авторская программа по русскому языку. ACT, Астрель, 
2011

«Планета знаний». Андрианова Т.М. Илюхина 
В.А.
ACT, Астрель, 2012, Рабочая тетрадь. ACT, 
Астрель,

1

Русский язык Авторская программа по русскому языку. Ассоциация 21 
век, 2011

«Гармония». Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С., 
Ассоциация 21 в, 2011. К тайнам нашего языка. 
Учебник -  тетрадь. 1 класс. Ассоциация 21 век, 
2012

1 Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтение ACT, 
Астрель, 2011.

«Планета знаний». Кац Э.Э. ACT, Астрель, 
2012

1 Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтение. 
Ассоциация 21 век, 2011

«Гармония». Кубасова О.В. Ассоциация 21 в, 
2011

1 Математика Авторская программа по математике. ACT, Астрель, 201 I «Планета знаний». Башмаков М.И. Нефедова 
М.Г. Рабочая тетрадь №1,2. ACT, Астрель, 2012

1
Математика Авторская программа по математике. Ассоциация 21 в, 

2011
«Гармония». Истомина Н.Б Ассоциация 21 в, 
2011. Истомина Н.Б. Рабочая тетрадь №1,2. 
Ассоциация 21 в, 2012.

1
Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. ACT, 

Астрель, 2011
«Планета знаний». Ивченова Г.Г. Потапов И.В.
4.1.2. ACT, Астрель, 2012 Рабочая тетрадь
4.1.2. ACT, Астрель, 2012

1 Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. Ассоциация 
21 в, 2011

«Гармония». Поглазова О.Т . Окружающий 
мир 4.1,2. Ассоциация 21 в, 2011

1
Технология Авторская программа по технологии. АСТ-ПРЕСС 

ШКОЛА, 2011
«Планета знаний». Геронимус Т.М АСТ- 
ПРЕСС ШКОЛА, 2012

1
Технология Авторская программа по технологии Художественно

конструкторская деятельность (основы 
дизайнобразования). Ассоциация 21 в, 2011

«Гармония». Трудовое обучение. Умелые руки. 
Ассоциация 21 в, 201 1



1 Изобразительное
искусство

Авторская программа по изобразительному искусству. 
Дрофа, 2011

«Планета знаний». Кузин B.C., Кубышкина 
Э.И. Дрофа, 2012

1
Изобразительное
искусство

Программы общеобразовательных учреждений. 
Начальные классы Изобразительное искусство. 
Просвещение, 2011

«Гармония». Кузин B.C., Кубышкина Э.И. 
Дрофа, 2011

1
Физическая
культура

Авторская программа по физической культуре. 
Просвещение, 2011

«Планета знаний». Лях В.И. и др Мой друг -  
физкультура. Просвещение, 2012

1
Физическая
культура

Программы общеобразовательных учреждений. Начальные 
классы
Физическая культура. Просвещение, 2011

«Гармония». Лях В.И. и др Мой друг -  
физкультура. Просвещение, 2011

1 Музыка Авторская программа по музыке ACT, Астрель, 2011 «Планета знаний». Бакланова Т.И. . ACT, 
Астрель, 2012

1 Музыка Авторская программа по музыке Просвещение, 2011 «Гармония». Е.Д.Критская Просвещение, 2011

2

Русский язык Авторская программа по русскому языку. Ассоциация 21 
век, 2011

«Гармония». Соловейчик М.С., Кузьменко 
Н.С Ассоциация 21 век, 2012. Соловейчик М.С., 
Кузьменко Н.С., Рабочая тетрадь №1,2. 2 
класс. Ассоциация 21 век, 2012

2
Русский язык Авторская программа по русскому языку. ACT, Астрель, 

2011
«Планета знаний». Желтовская Л.Я. ACT, 
Астрель, 2013

2
Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтению 
Ассоциация 21 век, 2011

«Гармония». Кубасова О.В. Любимые 
страницы. Ассоциация 21 в, 2012

2
Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтению. ACT, 
Астрель, 201 1

«Планета знаний». Кац Э.Э. ACT, Астрель, 
2013

2
Математика Авторская программа по математике. Ассоциация 21 в, 2011 «Гармония». Истомина Н.Б. Ассоциация 21 в, 

2009. Рабочая тетрадь №1,2.. Ассоциация 21 в, 
2012.

2 Математика Авторская программа по математике. ACT, Астрель, 2011 «Планета знаний». Башмаков М.И. Нефедова 
М.Г. Рабочая тетрадь №1,2. ACT, Астрель, 2013

2
Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. Ассоциация 

21 в, 2011
«Гармония». Поглазова О.Т. Ассоциация 21 в, 
2012.

2
Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. ACT, 

Астрель, 2011
«Планета знаний». Ивченова Г.Г. Потапов И.В. 
ACT, Астрель, 2013

2
Технология Авторская программа по технологии Художественно

конструкторская деятельность (основы 
дизайнобразования). Ассоциация 21 в, 2011

«Гармония». Конышева Н.М.. Чудесная 
мастерская.
Ассоциация 21 в, 2011

2
Технология Авторская программа по технологии. АСТ-ПРЕСС 

ШКОЛА, 2011
«Планета знаний». Геронимус Т.М АСТ- 
ПРЕСС ШКОЛА, 2011

2
Изобразительное
искусство

Программы общеобразовательных учреждений по 
изобразительному искусству. Просвещение, 2011

«Гармония». Кузин B.C., Кубышкина Э.И. 
Дрофа, 2011



2 Изобразительное
искусство

Программы общеобразовательных учреждений по 
изобразительному искусству. Просвещение, 2011

«Планета знаний». Кузин B.C., Кубышкина 
Э.И. Дрофа, 2011

2 Физическая
культура

Программы общеобразовательных учреждений. 
Физическая культура Просвещение, 2011

«Гармония». Лях В.И. и др Мой друг -  
физкультура. Просвещение, 2011

2 Физическая
культура

Программы общеобразовательных учреждений. 
Физическая культура Просвещение, 2011

«Планета знаний». Лях В.И. и др Мой друг -  
физкультура. Просвещение, 2011

2 Музыка Программы общеобразовательных учреждений. 
Просвещение, 2011

«Гармония». Е.Д.Критская Просвещение, 2011

2 Музыка Программы общеобразовательных учреждений. ACT, 
Астрель, 2011

«Планета знаний». Бакланова Т.И. ACT, 
Астрель, 2011

2

Иностранный язык Программа курса английского языка к УМК «Enjoy 
English» для 2-4 кл. дл общеобр. учреж. Обнинск: Титул 
2008 г.

Биболетова М.З., Денисенко О.А.., Трубанева 
Н.Н. Английский язык: английский с 
удовольствием. Учебник для 2 класса.Титул, 
2012
Биболетова М.З., Добрынина 11.В. Английский 
язык: английский с удовольствием. Рабочая 
тетрадь. Титул, 2012

3 Русский язык Авторская программа по русскому языку. ACT, Астрель, 
2009

«Планета знаний». Желтовская Л.Я. ACT, 
Астрель, 2010

3

Русский язык Авторская программа по русскому языку. Ассоциация 21 
век, 2009

«Гармония». Соловейчик М.С., Кузьменко 
Н.САссоциация 21 век, 2013. Соловейчик М.С., 
Кузьменко Н.С., Рабочая тетрадь №1,2. 2 
класс. Ассоциация 21 век, 2013

3
Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтению. ACT, 
Астрель, 2009

«Планета знаний». Кац Э.Э. ACT, Астрель, 
2010

3 Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтению 
Ассоциация 21 век, 2009

«Гармония». Кубасова О.В. Любимые 
страницы. Ассоциация 21 в, 2013

3 Математика Авторская программа по математике. ACT, Астрель, 2009 «Планета знаний». Башмаков М.И. Нефедова 
М.Г. Рабочая тетрадь №1,2. ACT, Астрель, 2010

3
Математика Авторская программа по математике.Ассоциация 21 в, 2009 «Гармония». Истомина Н.Б. Ассоциация 21 в, 

2013. Рабочая тетрадь № 1,2.. Ассоциация 21 в, 
2013.

3 Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. ACT, 
Астрель, 2009

«Планета знаний». Ивченова Г.Г., Потапов И.В. 
ACT, Астрель, 2010

3 Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. Ассоциация 
21 в, 2009

«Гармония». Поглазова О.Т. Ассоциация 21 в, 
2013.

3 Технология Авторская программа по технологии. АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА, 2009

«Планета знаний». Геронимус Т.М АСТ- 
ПРЕСС ШКОЛА, 2010

3
Технология Авторская программа по технологии Художественно

конструкторская деятельность (основы
«Гармония». Конышева Н.М.. Чудесная 
мастерская.



дизайнобразования). Ассоциация 21 в, 2009 Ассоциация 21 в, 2010

3 Изобразительное
искусство

Программы общеобразовательных учреждений по 
изобразительному искусству. Просвещение, 2009

«Планета знаний». Кузин B.C., Кубышкина 
Э.И. Дрофа, 2010

3 Изобразительное
искусство

Программы общеобразовательных учреждений по 
изобразительному искусству. Просвещение, 2009

«Гармония». Кузин B.C., Кубышкина Э.И. 
Дрофа, 2010

3 Физическая
культура

Программы общеобразовательных учреждений. 
Физическая культура Просвещение, 2009

«Планета знаний». Лях В.И. и др Мой друг -  
физкультура. Просвещение, 2010

3 Физическая
культура

Программы общеобразовательных учреждений. 
Физическая культура Просвещение, 2009

«Гармония». Лях В.И. и др Мой друг — 
физкультура. Просвещение, 2010

3 Музыка Программы общеобразовательных учреждений. ACT, 
Астрель, 2009

«Планета знаний». Бакланова Т.И. ACT, 
Астрель, 2010

3
Музыка Программы общеобразовательных учреждений. 

Просвещение, 2009
«Гармония». Е.Д.Критская Просвещение, 2010

3

Иностранный язык Программа курса английского языка к УМК «Enjoy 
English» для 2-4 кл. дл общеобр. учреж. Обнинск: Титул 
2011 г.

Биболетова М.З., Денисенко О.А.., Трубанева 
Н.Н. Английский язык: английский с 
удовольствием. Учебник для 3 класса.Титул, 
2013
Биболетова М.З., Добрынина Н.В. Английский 
язык: английский с удовольствием. Рабочая 
тетрадь. Титул, 2013

4 Русский язык Авторская программа по русскому языку. ACT, Астрель, 
2009

«Планета знаний». Желтовская Л.Я. ACT, 
Астрель, 201 1

4 Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтению. ACT, 
Астрель, 2009

«Планета знаний». Кац Э.Э. ACT, Астрель, 
2011

4 Математика Авторская программа по математике. ACT, Астрель, 2009 «Планета знаний». Башмаков М.И., Нефедова 
М.Г. Рабочая тетрадь №1,2. ACT, Астрель, 2013

4 Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. ACT, 
Астрель, 2009

«Планета знаний». Ивченова Г.Г., Потапов И.В. 
ACT, Астрель, 2011

4 Технология Авторская программа по технологии. АСТ-ПРЕСС 
ШКОЛА, 2009

«Планета знаний». Геронимус Т.М АСТ- 
ПРЕСС ШКОЛА, 2009

4 Изобразител ьное 
искусство

Программы общеобразовательных учреждений по 
изобразительному искусству. Просвещение, 2009

«Планета знаний». Кузин B.C., Кубышкина 
Э.И. Дрофа, 2009

4 Физическая
культура

Программы общеобразовательных учреждений. 
Физическая культура Просвещение, 2009

«Планета знаний». Лях В.И. и др Мой д р у г -  
физкультура. Просвещение, 2009

4 Музыка Программы общеобразовательных учреждений. ACT, 
Астрель, 2009

«Планета знаний». Бакланова Т.И. ACT, 
Астрель, 2009

4

Иностранный язык Программа курса английского языка к УМК «Enjoy 
English» для 2-4 кл. дл общеобр. учреж. Обнинск: Титул 
2011 г.

Биболетова М.З., Денисенко О.А.., Трубанева 
Н.Н. Английский язык: английский с 
удовольствием. Учебник для 4 класса.Титул, 
2008



Биболетова М.З., Добрынина Н.В. Английский 
язык: английский с удовольствием. Рабочая 
тетрадь. Титул, 2008

4

Русский язык Авторская программа по русскому языку. Ассоциация 21 
век, 2009

«Гармония». Соловейчик М.С., Кузьменко 
Н.САссоциация 21 век, 2009. Соловейчик М.С., 
Кузьменко Н.С., Рабочая тетрадь №1,2. 2 
класс. Ассоциация 21 век, 2013

4 Литературное
чтение

Авторская программа по литературному чтению 
Ассоциация 21 век, 2009

«Гармония». Кубасова О.В. Любимые 
страницы. Ассоциация 21 в, 2009

4
Математика Авторская программа по математике.Ассоциация 21 в, 2009 «Гармония». Истомина Н.Б. Ассоциация 21 в, 

2009. Рабочая тетрадь №1,2.. Ассоциация 21 в, 
2013.

4 Окружающий мир Авторская программа по окружающему миру. Ассоциация 
21 в, 2009

«Гармония». Поглазова О.Т. Ассоциация 21 в, 
2009

4
Технология Авторская программа по технологии Художественно

конструкторская деятельность (основы 
дизайнобразования). Ассоциация 21 в, 2009

«Гармония». Конышева Н.М.. Чудесная 
мастерская.
Ассоциация 21 в, 2009

4 Изобразительное
искусство

Программы общеобразовательных учреждений по 
изобразительному искусству. Просвещение, 2009

«Гармония». Кузин B.C., Кубышкина Э.И. 
Дрофа, 2009

4 Физическая 
кул ьтура

Программы общеобразовательных учреждений. 
Физическая культура Просвещение, 2009

«Гармония». Лях В.И. и др Мой друг -  
физкультура. Просвещение, 2009

4 Музыка Программы общеобразовательных учреждений. 
Просвещение, 2009

«Гармония». Е.Д.Критская Просвещение, 2009

5 Русский язык Шмелев А.Д., Пешков И.В., Емельянова Е.Л. Программа 
«Русский язык. 5-9 классы. М.: «Вентана-Граф», 2011

Русский язык. 5 класс. Ч. 1,2. Шмелев А.Д., 
Флоренская Э.А. М.: «Вентана-Граф», 2012

5 Литература
Программа «Литература 5-9 классы. Ланин Б.А., Устинова 
Л.Ю. М.: «Вентана-Граф», 2011

Литература. 5 класс. 4.1,2. Ланин Б.А., 
Устинова Л.Ю ., Шамчикова В.М. М.: «Вентана- 
Граф», 2012

5 Иностранный язык

Авторская программа (М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева) 
курса английского языка к УМК (Enjoy English) для 2-9 кл. 
общеобразовательных учреждений (Обнинск, Титул, 2008

«Английский с удовольствием»/Е^оу English, 
учебник английского языка для учащихся 5 
класса, М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева, 
Обнинск, Титул, 2012

5 Математика
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5/ Составители Т.А.Лопаткина под ред. 
Л.Н.Бобровской, «Планета», 2011

Виленкин Н.Я. Математика. 5 класс. М., 
«Мнемозина», 2013

5 История
Данилов Д.Д., Е.В. Сизова, А.В. Кузнецов, С.С. Кузнецова, 
А.В. Николаева «Всеобщая история Древнего мира» Баласс 
М.: 2012

Данилов Д.Д., Сизова Е.В., Кузнецов А.В. и др. 
Всеобщая история. История древнего мира, 
Баласс

5 Обществознание Программа по обществознанию. 5-9 классы. Соболева О.Б. 
М.: «Вентана-Граф», 2011

Обществознание. 5 класс. Соболева О.Б., 
Иванов О.В. М.: «Вентана-Граф», 2012



5 Г еография

Домогацких Е.М. Программа курсов «География» для 5 -9 
классов М.: ООО «ТИД «Русское слово -  РС», 2012

Е.М. Домогацких Э.Л. Введенский А.А. 
Плешаков, Введение в географию. 6 класс, 
Е.М. Домогацких Э.Л. Введенский А.А. 
Плешаков / М.: ООО «ТИД «Русское слово -  
РС», 2012

5 Биология
Программа курса Биология 5-9 классы. Линия «Ракурс», 
авт.-сост. Н.И. Романова, 2012

Э.Л.В Веденский, А.А. Плешакова. «Биология. 
Введение в биологию». Линия «Вектор» М.: М.: 
ООО «ТИД «Русское слово -  РС», 2012

5 Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Программы для 
общеобразовательных учреждений. 5-8 классы. М., 
«Просвещение», 2005

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс. 
М., «Просвещение», 2012

5
Изобразител ьиое 
искусство

Программы по изобразительному искусству. Неменский 
Б.М.. М., «Просвещение», 2011

Горяева Н.А., Островская О.В. 
Изобразительное искусство. 5 класс. М.: 
«Просвещение», 2012

5 Физическая
культура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 201 1

Виленский М.Я. Физическая культура: учебник 
для учащихся 5-7 классов ОУ. М., 
«Просвещение», 2012

5 Технология Примерная программа основного общего образования по 
технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2012.

Симоненко В.Д., Синица Н.В.Технология 5 
класс М., «Вентана-Граф», 2013

6 Русский язык

Авторская программа по русскому языку М.Т.Баранова, 
Т.А.Ладыженской, Н.М.Шанского
Программа по русскому языку к учебникам для 5-9 
классов

Русский язык. 6 класс.
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др. Учебник 
для общеобразовательных учреждений в 2-х 
частях. ФГОС 
Просвещение, 2012

6 Литература
Программа «Литература 5-9 классы. Ланин Б.А., Устинова 
Л.Ю. М.: «Вентана-Граф», 2011

Литература. 6 класс. 4.1,2. Ланин Б.А., 
Устинова Л.Ю ., Шамчикова В.М. М.: «Вентана- 
Граф», 2013

6 Иностранный язык

Авторская программа (М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева) 
курса английского языка к УМК (Enjoy English) для 2-9 кл. 
общеобразовательных учреждений (Обнинск, Титул, 2008

«Английский с удовольствием» /Enjoy English, 
учебник английского языка для учащихся 6 
классов, М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева, 
Обнинск, Титул, 2013

6 Математика
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Виленкин Н.Я. Математика. 6 класс. М., 
«Мнемозина», 2013

6 История
Программа «Российская и всеобщая история»
5-9-й классы «Всеобщая история» и «История России» для 
5-9  кл., авторы Д.Д. Данилов и др.

Данилов Д.Д., Сизова Е.В., Кузнецов А.В. и др. 
Всеобщая история. История Средних веков

6 Обществознание
Примерная программа основного общего образования по 
обществознанию Волгоград, ВГИПК РО, 2006

Барабанов В.В., Насонова И.П./Под. ред. 
Бордовского Г.А. Обществознание «Вентана- 
Г раф»



6 Биология
Программа курса Биология 5-9 классы. Линия «Ракурс», 
авт.-сост. Н.И. Романова, 2012

Т.А.Исаева, Н.И.Романова «Биология». Линия 
«Ракурс» М.: М.: ООО «ТИД «Русское слово -  
РС», 2013

6 Краеведение
Программа курса «Краеведение Волгоградской области: 
биологическое и ландшафтное разнообразие. 6 класс»

Природные условия и ресурсы Волгоградской 
области. Брылев В.А. Волгоград, Перемена, 
1996 г

6 География

Примерная программа основного общего образования по 
географии «География Земли» (VI -  VIII классы), авторская 
программа по географии: 6 -10 класс под редакцией 
Душ и ной И. В. М., «Дрофа», 2002

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 
География 6 класс, «русское слово», 2013

6 Информатика ИКТ

Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика и ИКТ. Учебные 
программы для 5-7-х классов. М.: «Бином», 2011

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. Учебник для 
6 класса. М.: «Бином», 2012

6 Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Программы для 
общеобразовательных учреждений. 5-8 классы. М., 
«Просвещение», 2005

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс. 
М., «Просвещение», 2005

6 Изобразительное
искусство

Программы по изобразительному искусству. Йеменский 
Б.М.. М., «Просвещение», 2011

Горячева Н.А., Островская О.В. Декоративно
прикладное искусство: учебник для ОУ. М., 
«Просвещение», 2008

6 Физическая
культура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 2011

Виленский М.Я. Физическая культура: учебник 
для учащихся 5-7 классов ОУ. М., 
«Просвещение», 2008

6 Технология Примерная программа основного общего образования по 
технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

Симоненко В.Д. Технология 6 класс М., 
«Просвещение», 2009

7 Русский язык

Авторская программа по русскому языку М.Т.Баранова, 
Т.А.Ладыженской, Н.М.Шанского
Программа по русскому языку к учебникам для 5-9 
классов

Русский язык. 7 класс. Баранов М.Т. и др. 
Просвещение, 2010

7 Литература
Программа по литературе 5-1 1 классы. Составитель 
Коровина В.Я., «Дрофа», 2008.

Коровина В.Я., В.П.Журавлев и др. Литература. 
7 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений (ч.1, ч.2) М., «Просвещение», 2010

7 Иностранный язык

Авторская программа (М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева) 
курса английского языка к УМК (Enjoy English) для 5-9 кл. 
общеобразовательных учреждений (Обнинск, Титул, 2008

«Английский с удовольствием» / Enjoy English, 
учебник английского языка для учащихся 7 
класса, М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева, 
Обнинск, Титул, 2011

7 Алгебра
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5 -1 1 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Алгебра. Учебник 7 класса ОУ / под редакцией 
Теляковского С.А. М., Просвещение», 2009.

7 Геометрия Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: Атанасян Л.С. Геометрия. 7 класс. М.,



Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

«Просвещение», 201 1

7 История

Примерная программа основного общего образования по 
истории Волгоград, ВГИПК РО, 2006

«Всеобщая история нового времени 1500-1800» 
А.Я. Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. 
Ванюшкина. М., «Просвещение», 2007
История России конец XVI -  ХУШвек» А.А. 
Данилов, Л. Г. Косулина. М., «Просвещение» 
2006

7 Обществознание
Примерная программа основного общего образования по 
обществознанию Волгоград, ВГИПК РО, 2006

«Обществознание», 7 класс. Л. Н. Боголюбов, 
Н. И. Городецкая, Л.Ф. Иванова. М., 
«Просвещение», 2011

7 Г еография

Примерная программа основного общего образования по 
географии «География Земли» (VI -  VIII классы), авторская 
программа по географии: 6 -10 класс под редакцией 
Душиной И.В. М., «Дрофа», 2002

Душина И.В.География. Материки и океаны, 
народы и страны. Наш дом - Земля. И.В. 
Душина, В.А. Коринская, В.А. Щенев. -М .: 
Дрофа, 2007

7 Физика
Программы курса физики для общеобразовательных 
учреждений. 7-9 классы. Перышкин А.В., Гутник Е.М. М., 
«Просвещение», 2009

Перышкин А.В. Родина Н.А. Ф изика-7 . М., 
«Дрофа», 2009

7 Информатика и 
ИКТ

Макарова П.В. Программа по информатике. СПб: Питер. 
2010

Макарова Н.В. Информатика. 7 класс. СПб: 
Питер, 201 1

7 Биология

Примерная программа основного общего образования по 
биологии 7 класс, Волгоград «Учитель», 2007

В.М.Константинов, В.Г.Бабенко, В.С.Кучменко 
Биология. 7 класс: учебник для учащихся 
общеобразовательных учреждений М: Вентана 
-  Г раф ,2008 г

7 Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Программы для 
общеобразовательных учреждений. 5-8 классы. М., 
«Просвещение», 2005

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс. 
М., «Просвещение», 2005

7 Изобразительное
искусство

Примерная программа основного общего образования по 
изобразительному искусству. Волгоград, «Учитель», 2011

Горячева Н.А., Островская О.В. Декоративно
прикладное искусство: учебник для ОУ. М., 
«Просвещение», 2010

7
Физическая 
кул ьтура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 2011

Виленский М.Я. Физическая культура: учебник 
для учащихся 5-7 классов ОУ. М., 
«Просвещение», 2010

7 Технология Примерная программа основного общего образования по 
технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

Симоненко В.Д. Технология 7 класс М., 
«Просвещение», 2009

8 Русский язык

Авторская программа по русскому языку М.Т.Баранова, 
Т.А.Ладыженской, Н.М.Шанского
Программа по русскому языку к учебникам для 5-9 
классов

Русский язык. 8 класс. Баранов М.Т. и др. 
Просвещение, 2010

8 Литература Программа по литературе 5-11 классы. Составитель Коровина В.Я., В.П.Журавлев и др. Литература.



Коровина В.Я., «Дрофа», 2008. 8 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений (ч. 1, ч.2) М., «Просвещение», 2010

8 Иностранный язык

Авторская программа (М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева) 
курса английского языка к УМК (Enjoy English) для 5-9 кл. 
общеобразовательных учреждений (Обнинск, Титул, 2008

«Английский с удовольствием» /Enjoy English, 
учебник английского языка для учащихся 8-го 
класса, М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева, 
Обнинск, Титул, 2008

8 Алгебра
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Алгебра. Учебник 8 класса ОУ / под редакцией 
Теляковского С.А. М., «Просвещение», 2010.

8 Геометрия

Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Атанасян Л.С. Геометрия. 8 класс. М., 
«Просвещение», 2011

8 История

Примерная программа основного общего образования по 
истории Волгоград, ВГИПК РО, 2006

«Всеобщая история нового времени 1800-1913» 
А.Я. Юдовская, П. А. Баранов, Jl. М. 
Ванюшкина. М., «Просвещение», 2007 
«История России конец Х1Хвек» А.А. Данилов, 
Л. Г. Косулина. М., «Просвещение» 2008

8 Обществознание
Примерная программа основного общего образования по 
обществознанию Волгоград, ВГИПК РО, 2006

«Обществознание», 8 класс. Л. Н. Боголюбов, 
Н. И. Городецкая, Л.Ф. Иванова. М., 
«Просвещение», 2011

8 География

Примерная программа основного общего образования по 
географии «География России» (VII —X), авторская 
программа по географии: 6 -10  класс

Дронов В.П. География России. Природа. 
Население. Хозяйство. 8 кл. В.П. Дронов, И.И. 
Баринова, В.Я. Ром, А.А. Лобжанидзе. _  М.: 
Дрофа, 2007

8 Биология

Примерная программа основного общего образования по 
биологии и Программы курса «Человек и здоровье» для 8 
класса «Человек», Волгоград «Учитель», 2007

А.Г.Драгомилов, Р.Д.Маш Биология. Человек. 8 
кл.: учебник для учащихся 8 класса 
общеобразовательных учреждений. — М.: 
Вентана -  Граф, 2008

8 Физика
Программы курса физики для общеобразовательных 
учреждений. 7-9 классы. Перышкин А.В., Гутник Е.М. М., 
«Просвещение», 2009

Перышкин А.В. Родина Н.А. Физика -8 . М., 
«Дрофа», 2012

8 Химия
Курс химии для 8-1 1 классов. Габриелян. О.С. М., 
«Дрофа», 2008. Допущена Департаментом образовательных 
программ и стандартов общего образования МО РФ.

Химия 8 класс. Базовый уровень. Габриелян 
О.С., М.: Дрофа, 2008 г

8 Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Программы для 
общеобразовательных учреждений. 5-8 классы. М., 
«Просвещение», 2005

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс. 
М., «Просвещение», 2005

8
Изобразител ьное 
искусство

Примерная программа основного общего образования по 
изобразительному искусству. Волгоград, «Учитель», 2006

Горячева Н.А., Островская О.В. Декоративно
прикладное искусство: учебник для ОУ. М., 
«Просвещение», 2010



8 Физическая
культура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 2011

Физическая культура для учащихся 1-11 
классов. Автор Асмолов А.Г., Литвинова Е.Н. 
М., «Просвещение», 2010

8 Технология
Примерная программа основного общего образования по 
технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

Симоненко В.Д. Технология 8 класс М., 
«Просвещение», 2010

8 Информатика Босова Л.Л. Программа по информатике. М.: Бином. 
Лаборатория знаний, 2011.

Босова Л.Л. Информатика и ИКТ,- М.:Бином. 
Лаборатория знаний, 2012.

8
Основы
безопасности
жизнедеятельности

Примерная программа основного общего образования по 
основам безопасности жизнедеятельности. Волгоград, 
«Учитель», 2006

Смирнов А.Т., Фролов М.П. ОБЖ. Учебник 8 
класс. М., «Астрель-АСТ», 2009

9

Русский язык

Авторская программа по русскому языку М.Т.Баранова, 
Т.А.Ладыженской, Н.М.Шанского
Программа по русскому языку к учебникам для 5-9 
классов

Русский язык. 9 класс. 
Тростенцова А.А. и др. 
Просвещение, 2010

9 Литература
Программа по литературе 5-11 классы. Составитель 
Коровина В.Я., «Дрофа», 2008.

Коровина В.Я., В.П.Журавлев и др. Литература. 
9 класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений (ч. 1, ч.2) М., «Просвещение», 2010

9 Иностранный язык

Авторская программа (М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева) 
курса английского языка к УМК (Enjoy English) для 5-9 кл. 
общеобразовательных учреждений (Обнинск, Титул, 2008

«Английский с удовольствием»/Ещоу English, 
учебник английского языка для учащихся 9-го 
класса, М.З. Биболетова, Н.Н. Трубанева, 
Обнинск, Титул, 2008

9 Информатика
Макарова Н.В. Программа по информатике. СПб: Питер. 
2010

Макарова Н.В. Информатика. 9 класс. СПб: 
Питер. 2013

9 История

Примерная программа основного общего образования по 
истории. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

«Новейшая история зарубежных стран XX- 
началоХХ1века». О.С. Сороко-Цюпа, А. О. 
Сороко-Цюпа. М., «Просвещение», 2009
«История России XX -  начало ХХ1века» А.А. 
Данилов, Л. Г. Косулина. М., «Просвещение» 
2008

9 Обществознание
Примерная программа основного общего образования по 
обществознанию. Волгоград, ВГИПК РО, 2006

«Обществознание» Л. Н. Боголюбов, А.И. 
Матвеев, Е.И. Жильцова. М., Просвещение», 
2011

9 География
Примерная программа основного общего образования по 
географии «География России» (VII-X), авторская 
программа по географии: 6 -10  класс, 2006

В.П. Дронов, В.Я. Ром. География России. 
Население и хозяйство. 9 кл.- М.: Дрофа,2007

9 Биология
Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по биологии (базовый уровень) Волгоград 
«Учитель», 2006

И.Н.Пономарева, О.А.Корнилова, Н.М. Чернова 
«Основы общей биологии»И.Н.Пономарева, М: 
Вентана-граф», 2007

9 Физика Программы курса физики для общеобразовательных Перышкин А.В. Родина Н.А. Физика — 9. М.,



учреждений. 7-9 классы. Перышкин А.В., Гутник Е.М. М., 
«Просвещение», 2009

«Дрофа», 2009

9 Физическая
культура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 2011

Любомирский Л.Е. Физическая культура: 
учебник для учащихся 8-9 классов ОУ. М., 
«Просвещение», 2010

9 Технология
Примерная программа основного общего образования по 
технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

Симоненко В.Д. Технология 8 класс М., 
«Просвещение», 2002

9 Алгебра
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Алгебра. Учебник 9 класса ОУ / под редакцией 
Теляковского С.А. М., «Просвещение», 2010.

9 Геометрия
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010.

Атанасян Л.С. Геометрия. М., «Просвещение», 
2011.

9 Химия
Курс химии для 8-11 классов. Габриелян. О.С. М., 
«Дрофа», 2008. Допущена Департаментом образовательных 
программ и стандартов общего образования МО РФ.

Химия 9 класс. Базовый уровень. Габриелян 
О.С., М.: Дрофа, 2008 г

10 Русский язык
Авторская программа А.И.Власенковой «Русский язык. 10- 
11 классы». М., «Просвещение», 2009

Русский язык: Грамматика. Текст. Стили речи. 
10-11 кл. А.И.Власенков, Л.М.Рыбченкова, 
Просвещение, 2010

10 Литература

Программа по литературе 5-11 классы. Составитель 
Курдюмова Т.Ф. М., «Дрофа», 2006.

Учебник Русская литература XIX века. 10 
класс. Учебник для общеобразовательных 
учреждений Ю.В. Лебедев. М., «Просвещение», 
2004
Учебник-практикум под редакцией Ю.И. 
Лыссого. Русская литература XIX века. 10 
класс. М., «Мнемозина», 2004

10 Иностранный язык

Примерная программа среднего (полного) образования по 
иностранным языкам (английский язык) (базовый уровень)

Enjoy English, учебник английского языка для 
учащихся 10-го класса, М.З. Биболетова,
Е.Е. Бабушис, Н.Д.Снежко, Обнинск, Титул, 
2008

10 Информатика
Фиошин М.Е. Программа по информатике, М.: Дрофа, 
2009.

Фиошин М.Е. Информатика и ИКТ. 10-11кл 
Учебник для общеобразовательных 
учреждений, М.: Дрофа, 2009.

10 История России
Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по истории. Волгоград, ВГАПКРО, 2006

История России с древнейших времен до конца 
XVIII века. А.А. Левандовский. М., 
«Просвещение», 2010

10 Всеобщая история
Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по истории. Волгоград, ВГАПКРО, 2006

Всемирная история: история России и мира с 
древнейших времен до конца XIX века. Н.В. 
Загладин. М., «Русское слово», 2007

10 Обществознание Примерная программа среднего (полного) общего Обществознание. 10 класс. Л. Н. Боголюбов, Н.



образования по обществознанию. Волгоград, ВГАПКРО, 
2006

И. Городецкая, А. И. Матвеев. М., 
«Просвещение», 2013

10 География
Программа среднего (полного) общего образования по 
географии. Базовый уровень: авторская программа по 
географии. 6-10 класс, 2006

Максаковский В.П. Экономическая и 
социальная география мира. 10 кл. / В.П. 
Максаковский География . М.: Дрофа, 2007

10 Физическая
культура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 2011

Лях В.И. Физическая культура: учебник для 
учащихся 10-11 классов ОУ. М., 
«Просвещение», 2011

10 ОБЖ Основы безопасности жизнедеятельности. Программы для 
ОУ. 10-11 класс. М., «АСТ», 2010

Смирнов А.Т. ОБЖ. Учебник 10-11 класс. М., 
«Просвещение», 2010

10 Технология Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

Симоненко В.Д. Технология. 10 класс. М., 
«Просвещение», 2010

10
Алгебра и начала
математического
анализа

Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. 10 
класс: учебник профильного уровня. М.: 
Мнемозина, 2012г.

10
Алгебра и начала
математического
анализа

Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. 10 
класс.. М.: Мнемозина, 2012г.

10 Геометрия
Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010

Атанасян Л.С. Геометрия. 10-11 кл. М., 
«Просвещение», 2011

10 Физика Программа курса физики для общеобразовательных 
учреждений. 10-11 класс. М., «Просвещение», 2004.

Касьянов В.А. Физика -  10 класс. М., «Дрофа», 
2011.

10 Биология
Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по биологии (базовый уровень) Волгоград 
«Учитель», 2006

Общая биология. Базовый уровень. 10-11 кл. 
общеобразовательных учреждений -  М.: 
Дрофа, 2010

10 Химия
Курс химии для 8-1 1 классов. Габриелян. О.С. М., 
«Дрофа», 2008. Допущена Департаментом образовательных 
программ и стандартов общего образования МО РФ.

Химия 10 класс. Базовый уровень. Габриелян 
О.С., М.: Дрофа, 2008 г

11 Русский язык
Авторская программа А.И.Власенковой «Русский язык. 10- 
11 классы». М., «Просвещение», 2009

Русский язык: Грамматика. Текст. Стили речи. 
10-11 кл. А.И.Власенков, Л.М.Рыбченкова, 
«Просвещение», 2010

11 Литература
Программа по литературе 5-11 классы. Составитель 
Курдюмова Т.Ф. М., «Дрофа», 2006.

Русская литература XX в. Ч 1,2. 11 класс. Под 
ред. Журавлёва В.П.
М., «Просвещение», 2009

11 Иностранный язык

Примерная программа среднего (полного) образования по 
иностранным языкам (английский язык) (базовый уровень). 
М., 2010

Enjoy English, учебник английского языка для 
учащихся 1 1-го класса, М.З. Биболетова,
Е.Е. Бабушис, Н.Д.Снежко, Обнинск, Титул, 
2012

11 Информатика Фиошин М.Е. . Программа по информатике, М.: Дрофа, Фиошин М.Е. Информатика и ИКТ. 10-11 кл



2009. Учебник для общеобразовательных 
учреждений, М.: Дрофа, 2009.

11 История России
Примерная программа среднего (полного) общего 
образования Волгоград, ВГАПКРО, 2006

История России XX век -  начало XXI века. 
А.А. Левандовский, Ю. А. Щетинов, С. В. 
Мироненко. М., «Просвещение», 2010

11 Всеобщая история Примерная программа среднего (полного) общего 
образования Волгоград, ВГАПКРО, 2006

Новейшая история XX век — начало XXI века. 
Л. Н. Алексашкина. М., «Мнемозина», 2008

11 Обществознание
Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по обществознанию. Волгоград, ВГАПКРО, 
2006

Обществознание. 11 класс. Л. Н. Боголюбов, Н. 
И. Городецкая, А. И. Матвеев. М., 
«Просвещение», 2013

11 Физическая
культура

Комплексная программа физического воспитания 
учащихся 1-11 классов. / Лях В.И., Зданевич А.А. М., 
«Просвещение», 2011

Лях В.И. Физическая культура: учебник для 
учащихся 10-11 классов ОУ. М., 
«Просвещение», 2010

11 Г еография
Программа среднего (полного) общего образования по 
географии. Базовый уровень. М., 2010

Максаковский В.П. Экономическая и 
социальная география мира / М.: Дрофа, 2007

11
Основы
безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности жизнедеятельности. Программы для 
ОУ. 10-11 класс. М., «АСТ», 2010

Смирнов А.Т. ОБЖ. Учебник 10-11 класс. М., 
«Просвещение», 2010

11 Технология Примерная программа среднего (полного) общего 
образования по технологии. Волгоград, ВГИПК РО, 2006.

Симоненко В.Д. Технология. 11 класс. М., 
«Просвещение», 2010

11 Алгебра и начала 
математического 

анализа

Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010.

Мордкович А.Г. Алгебра и начала анализа. 11 
класс: М.: Мнемозина, 2012г.

11
Геометрия

Программа общеобразовательных школ, гимназий, лицеев: 
Математика 5-11 / Составители Кузнецова Г.М., Миндюк 
Н.Г. М., «Дрофа», 2010.

Атанасян Л.С. Геометрия. 10- 11 класс. М., 
«Просвещение», 2010

11 Физика Программа курса физики для общеобразовательных 
учреждений. 10-11 класс. М., «Просвещение», 2010.

Касьянов В.А. Физика -  11 класс. М., «Дрофа», 
2011.

11

Биология

Примерная программа среднего (полного) общего 
образования (базовый уровень) по биологии для 10-11 
классов (И.Б. Агафонова, В.И. Сивоглазов) Волгоград 
«Учитель», 2006

Общая биология. Базовый уровень. 10-11 кл. 
общеобразовательных учреждений -  М.: 
Дрофа, 2010

11
Химия

Курс химии для 8-11 классов. Габриелян. О.С. М., 
«Дрофа», 2010. Допущена Департаментом образовательных 
программ и стандартов общего образования МО РФ.

Габриелян О.С. Химия - 1 1 .  М., «Дрофа», 2008



Программно-методическое обеспечение

вариативной части

учебного плана



Класс Дополнительный
предмет

Программа УМК

3 Информатика в играх 
и задачах

Горячев А.В. Учебник «Информатика в играх и задачах». 
ООО «Баланс» 2011

Горячев А.В. Учебник «Информатика 
в играх и задачах».
ООО «Баланс» 2011

3 Основы безопасности 
жизнедеятельности

Основы безопасности жизнедеятельности
Основы безопасности 
жизнедеятельности

3 Введение в 
народоведение

Введение в народоведение Введение в народоведение

3 Твоя Вселенная Твоя Вселенная Твоя Вселенная
4 Информатика в играх 

и задачах

Горячев А.В. Учебник «Информатика в играх и задачах». 
ООО «Баланс» 2011

Горячев А.В. Учебник «Информатика 
в играх и задачах».
ООО «Баланс» 2011

4 Основы безопасности 
жизнедеятельности

Основы безопасности жизнедеятельности
Основы безопасности 
жизнедеятельности

4 Введение в 
народоведение

Введение в народоведение Введение в народоведение

4 Твоя Вселенная Твоя Вселенная Твоя Вселенная
5 Информатика и ИКТ

Макарова Н.В. Программа по информатике. СПб: Питер. 2004 Макарова Н.В. Информатика. 5-6 
классы. СПб: Питер, 2006.

6 Информатика и ИКТ
Макарова Н.В. Программа по информатике. СПб: Питер. 2004 Макарова Н.В. Информатика. 5-6 

классы. СПб: Питер, 2006.

Дополнительный учебный предмет

5 Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю.. Информатика и 
программы для 5-7-х классов. М.: «Бином», 2011

ИКТ. Учебные Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. 
Учебник для 5 класса. М.: «Бином»,
2012



Модуль по биологии

6 Краеведение 6 класс
Программа образовательного модуля «Краеведение» (ВГИПК РО),

Волгоград, 2006.

Брылев В.А. География 
Волгоградской области. Волгоград, 

«Перемена», 2006.
Горская Н.А. Биология. Экология 

растений. 6 класс ОУ. Рабочая 
тетрадь.

Факультативы
Класс Название факультатива Программа

5 Основы русской словесности: от слова к словесности Программа для общеобразовательных школ, гимназий, 
лицеев. Москва Дрофа 2000 Составитель Р.И.Альбеткова

6 Основы русской словесности: от слова к словесности Программа для общеобразовательных школ, гимназий, 
лицеев. Москва Дрофа 2000 Составитель Р.И.Альбеткова

7 Культура речи Литвинова А.В. Учитель МБОУ гимназии.
10 Будущему абитуриенту. Избранные вопросы математики. 9-11 класс Борцова С.В. Учитель МОУ гимназия. Экспертное 

заключение № 4738 от 11.09.10
10 Решение текстовых задач. Элективный курс для учащихся 10-11-х классов. Е.И. 

Сахарчук, Л.С. Сагателова. Волгоград. Издательство ВГПУ 
«Перемена», 2008

11 Будущему абитуриенту. Избранные вопросы математики. 9-11 класс Борцова С.В. Учитель МОУ гимназия. Экспертное 
заключение № 4738 от 11.09.10

Спецкурс
Кла
сс

Название спецкурса Программа

10 Русское правописание: орфография и пунктуация Спецкурс для 10-11 классов «Русское правописание: орфография и 
пунктуация». Автор Львова С.И. М., «Дрофа», 2000

11 Русское правописание: орфография и пунктуация Спецкурс для 10-11 классов «Русское правописание: орфография и 
пунктуация». Автор Львова С.И. М., «Дрофа», 2000



Элективные курсы

Класс Название элективного курса Программа
5-е Культура речи Литвинова А.В. Учитель МБОУ гимназии.
5 Олимпиадные задания по математике 5-6 классы Лепёхин Ю.В. Волгоград. «Учитель», 2011
5 Занимательные задачи по математике. 5 класс Лепёхин Ю.В. Волгоград. «Учитель», 2011
5 Мифы и легенды народов мира Серебрякова Т.П. Программа элективного курса, утвержденная научно- 

методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 03.09.2012
7 Музейное дело Серебряков Н.А. Программа элективного курса, утвержденная научно- 

методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09.2011
7 Робототехника Дядюшко А.М. Программа элективного курса, утвержденная научно- 

методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09.2011
7 Развитие орфографических навыков у учащихся через 

выполнение системы заданий словообразовательных 
упражнений

Лыкова Е.М. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09.2011

7 Основы радиотехники Дядюшко А.М. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09.2011

8 Практикум по русскому языку. Подготовка к ГИА Клименко Е.В. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09.2011

8 Квадратный трехчлен и его приложения Сборник элективных курсов. Математика 8-9 классы. Сост. Студенецкая В.И., 
Сагателова Л.С.Волгоград .Учитель, 2008

8 Вышивка Дудкина Н.И. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09.2011

9 Учись писать правильно: трудные случаи 
правописания

Сборник программ курсов по выбору по русскому языку и литературе для 
предпрофильной и профильной подготовки учащихся. Н.Н. Коробова. 
Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2006 г. Учебный год № 44. Выпуск 16

9 Изложение без шпаргалки Сборник программ курсов по выбору по русскому языку и литературе для 
предпрофильной и профильной подготовки учащихся. Е.А. Гладкова, О.М. 
Мокринская. Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2006 г. Учебный год № 44. Выпуск 
16

9 Основы налогознания Сборник программ курсов по выбору по технологии для предпрофильной и 
профильной подготовки учащихся Кибальникова Л.П. Волгоград: изд. 
ВГИПКРО, 2005 г. Учебный год № 21. Элективные курсы. Выпуск 10

9 Решение задач по физике повышенной сложности Сборник программ элективных курсов. Физика 8-9- классы. Сост. В.А. 
Попова. Волгоград, Учитель, 2007. Рекомендовано ВГИПКРО.

9 Клетка -  единица структуры и функций живых 
организмов

Харлашена Е.А Клетка -  единица структуры и функций живых организмов../ 
Учебный год. Вып. №7. Приложение № 18. 2005. ВГИПК РО.

9 Общение становится профессией Сборник программ курсов по выбору по технологии для предпрофильной и 
профильной подготовки учащихся Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2005 г. 
Учебный год№  21. Элективные курсы. Выпуск 10



9 Психология и диагностика личности Сборник программ курсов по выбору по технологии для предпрофильной и 
профильной подготовки учащихся Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2005 г. 
Учебный год № 21. Элективные курсы. Выпуск 10

9 Технология профессионального успеха Сборник программ курсов по выбору по технологии для предпрофильной и 
профильной подготовки учащихся Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2005 г. 
Учебный год № 24. Элективные курсы.

9 Основы психологии личности Сборник программ курсов по выбору по технологии для предпрофильной и 
профильной подготовки учащихся Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2005 г. 
Учебный год № 24. Элективные курсы.

9 Основы экономики и предпринимательства Бородина И И . Основы экономики и предпринимательства/ Сборник 
программ курсов по выбору и элективных курсов по технологии 
Волгоград: изд. ВГИПКРО, 2005 г. Учебный год № 17. Элективные курсы. 
Выпуск 6.

9 Растворы. Количественные и качественные 
характеристики.

Сборник элективных курсов. Морозов В .Е ., Волгоград, Учитель,2007

9 Твоя профессиональная карьера Программы общеобразовательных учреждений под редакцией С.Н.Чистякова. 
М.: «Просвещение», 2005

10 Физика в задачах Сборник элективных курсов. Физика 10-11 классы. Сост. В.А. Попова. 
Волгоград, Учитель, 2007.

10 Задачи на суммирование Сборник элективных курсов. Информатика для 10-11-х классов. А.А. Чернов, 
А.Ф. Чернов. Волгоград, «Учитель», 2008

10 Право Программа по праву. В помощь поступающим в НИУ-ВШЭ. М.: Издательство 
НИУ «ВШЭ», 2011

10 Экономика Программа по экономике. В помощь поступающим в НИУ-ВШЭ. М.: 
Издательство НИУ «ВШЭ», 2011

10 Обществознание Программа по обществознанию. В помощь поступающим в НИУ-ВШЭ. М.: 
Издательство НИУ «ВШЭ», 2011

10 Молекулярная генетика и генная инженерия Программа элективных курсов. Профильное обучение. М., «Дрофа», 2006. 
Допущено Министерством образования и науки РФ.

10 Царство бытовой химии Закирова Н.В. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09 2011

10 Решение уравнений высших степеней. Элективный курс для учащихся 10-11-х классов. Е.И. Сахарчук, Л.С. 
Сагателова. Волгоград. Издательство ВГПУ «Перемена», 2008

10 Системы счисления Сборник элективных курсов. Информатика для 10-11-х классов. А.А. Чернов, 
А.Ф. Чернов. Волгоград, «Учитель», 2008

11 Физика в задачах Сборник элективных курсов. Физика 10-11 классы. Сост. В.А. Попова. 
Волгоград, Учитель, 2007.

11 Герои и изгои революции Элективные курсы. История России в лицах 10-11 класс.
Н.И. Чеботарева. Волгоград. Учитель, 2007. Рекомендовано ВГИПКРО.



11 Семья как деловое партнерство Е.М. Артамонова Элективные курсы по обществознапию: экономика, социальное 
проектирование 9-11 классы, составитель Т.А.Корнева М.: Глобус,2007

11 Удивительный мир окислительно-восстановительных 
реакций

Сборник элективных курсов. Морозов В .Е ., Волгоград, Учитель, 2008

11 Сочинения разных жанров. Особенности их 
написания

Лыкова Е.М. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09. 2011

11 Как работать над сочинением Кадушкина И.Г. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09. 2011

11 Эссе и сочинение-рассуждение как вид задания 
повышенной сложности

Клименко Е.В. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09. 2011

11 Политическая география Элективные курсы по географии для профильного обучения в 10-11 классах/ 
сост. Н.В. Болотникова. -  М.: Глобус,2007

11 Способы решения расчетных задач по общей химии Шишкина Т.В. Программа элективного курса, утвержденная научно- 
методическим советом МБОУ «Лицей». Протокол №1 от 08.09. 2011

11 Экономика Программа по экономике. В помощь поступающим в НИУ-ВШЭ. М.: 
Издательство НИУ «ВШЭ», 2011


